- Rotativa. Svalutazione antergata pari a Euro 9.319 migliaia, corrispondente a Euro 7.441 migliaia alla

svalutazione apportata nell’esercizio 2016 ed Euro 1.878 migliaia conseguente all’impatto

dell’antergazione sugli ammortamenti di competenza.

- Impianti e macchinari. Svalutazione antergata pari a Euro 3.794 migliaia, corrispondente a Euro 3.322

migliaia alla svalutazione apportata nell’esercizio 2016 ed Euro 472 migliaia conseguente all’impatto

dell’antergazione sugli ammortamenti di competenza.

- Attrezzature industriali e commerciali. Svalutazione antergata pari a Euro 1.192 migliaia,

corrispondente a Euro 1.135 migliaia alla svalutazione apportata nell’esercizio 2016 ed Euro 57 migliaia

conseguente all’impatto dell’antergazione sugli ammortamenti di competenza.

- Software. Svalutazione antergata pari a Euro 6.390 migliaia, corrispondente a Euro 4.565 migliaia alla

svalutazione apportata nell’esercizio 2016 ed Euro 1.825 migliaia conseguente all’impatto

dell’antergazione sugli ammortamenti di competenza.

Svalutazioni su prospetto pro-forma 2015

migliaia di euro
Svalutazioni

fabbricati

Svalutazioni

Rotative

Svalutazioni

Impianti e

macchinari

Svalutazioni

Attrezzature

Industr. e

commerciali

Svalutazioni

Software

Pro-forma

2015

Svalutazioni 2016 (2.213) (7.441) (3.322) (1.135) (4.565) (18.676)

Impatti ammortamenti (96) (1.878) (472) (57) (1.825) (4.328)

Totale (2.309) (9.319) (3.794) (1.192) (6.390) (23.004)
Effetto delle svalutazioni sulle attività immobilizzate su prospetto pro-forma 2015

migliaia di euro
31.12.2015

(*)

Svalutazioni

fabbricati

Svalutazioni

Rotative

Svalutazioni

Impianti e

macchinari

Svalutazioni

Attrezzature

Industr. e

commerciali

Svalutazioni

Software

Pro-forma

2015

Immobili, impianti e macchinari 48.655 (2.309) (9.319) (3.794) (1.192) 32.041

Attività immateriali 59.750 (6.390) 53.360

Totale 108.404 (2.309) (9.319) (3.794) (1.192) (6.390) 85.400
(*) situazione al 31.12.2015 rideterminata nel Bilancio al 31.12.2016

4

Da ultimo, in merito alla tematica connessa all’avviamento della CGU “Publishing & Digital” allocato, a

partire dall’esercizio 2014, alla CGU “Tax & Legal”, pari a Euro 513 migliaia, evidenziata dall’Autorità di

Vigilanza, si è ritenuto di risolvere tale tematica in sede di redazione della Relazione Annuale Consolidata

al 31 dicembre 2018.

- Attività per imposte differite attive

Anche con riferimento alla valutazione dell’Attività per imposte differite attive, alla luce di quanto già

illustrato nella parte che precede circa l’impossibilità di utilizzare i contenuti del Piano Industriale “2015

– 2019”, il Gruppo 24 Ore, ai fini della predisposizione dei Prospetti Pro-Forma 2015, ha proceduto ad

antergare integralmente i valori delle svalutazioni effettuate nel Bilancio 2016.

Effetto imposte differite attive su prospetto pro-forma 2015

migliaia di euro 31.12.2015 (*)

Svalutazione

Attività per

imposte differite

attive

Pro-forma 2015

Attività per imposte differite attive 47.439 (10.408) 37.031
(*) situazione al 31.12.2015 rideterminata nel Bilancio al 31.12.2016

*

Situazione economico patrimoniale consolidata pro-forma: indicazione dell’impatto dei rilievi Consob sul

conto economico e sulla situazione patrimoniale al 31 dicembre 2015 e al 31 dicembre 2016

Nel seguito si riportano i Prospetti Pro-Forma – corredati dei dati comparativi – che includono gli effetti dei

rilievi contenuti nella “Delibera” Consob, convenzionalmente rideterminati in coerenza con l’approccio

descritto in precedenza.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

migliaia di euro
31.12.2015

(*)

Rettifiche

Pro-forma

2015

Pro-forma

2015
31.12.2016

Rettifiche

Pro-forma

2016

Pro-forma

2016
31.12.2017

ATTIVITÀ

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 48.655 (16.614) 32.041 24.740 - 24.740 20.560

Avviamento 18.397 - 18.397 15.982 - 15.982 15.982

Attività immateriali 59.750 (6.390) 53.360 45.701 - 45.701 39.687

Partecipazioni in società collegate e joint venture 586 - 586 18.928

Attività finanziarie disponibili per la vendita 948 - 948 733 - 733 733

Altre attività non correnti 28.956 - 28.956 3.428 - 3.428 6.053

Attività per imposte anticipate 47.439 (10.408) 37.031 34.564 - 34.564 26.221

Totale 204.144 (33.412) 170.732 125.735 - 125.735 128.165

Attività correnti

Rimanenze 5.564 - 5.564 4.514 - 4.514 2.251

Crediti commerciali 104.995 - 104.995 92.583 - 92.583 74.223

Altri crediti 9.820 - 9.820 8.270 - 8.270 10.126

Altre attività finanziarie correnti 1.019 - 1.019 558

Altre attività correnti 6.200 - 6.200 5.086 - 5.086 4.786

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 39.198 - 39.198 29.771 - 29.771 33.035

Totale 165.776 - 165.776 141.242 - 141.242 124.979

Attività destinate alla vendita - - - - -

TOTALE ATTIVITÀ 369.920 (33.412) 336.508 266.977 - 266.977 253.144

(*) situazione al 31.12.2015 rideterminata nel Bilancio al 31.12.2016

5

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA(SEGUE)

migliaia di euro
31.12.2015

(*)

Rettifiche

Pro-forma

2015

Pro-forma

2015
31.12.2016

Rettifiche

Pro-forma

2016

Pro-forma

2016
31.12.2017

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Patrimonio netto

Patrimonio netto attribuibile ad azionisti della controllante

Capitale sociale 35.124 - 35.124 35.124 - 35.124 570

Riserve di capitale 82.981 - 82.981 61.728 - 61.728 38.280

Riserva legale 7.025 - 7.025 7.025 - 7.025 -

Avanzo di fusione 11.272 - 11.272 11.272 - 11.272 -

Riserva TFR - adeguamento Ias (3.598) - (3.598) (4.293) - (4.293) (4.084)

Utili (perdite) portati a nuovo (26.860) - (26.860) (30.649) (33.412) (64.061) (739)

Utile (perdita) del periodo (25.600) (33.412) (59.012) (92.552) 33.412 (59.140) 7.531

Totale 80.344 (33.412) 46.932 (12.345) - (12.345) 41.558

Patrimonio netto attribuibile ad azionisti di minoranza - - - -

Capitale e riserve attribuibili ad azionisti di minoranza 596 - 596 18 - 18 (2)

Utile (perdita) attribuibile ad azionisti di minoranza (86) - (86) (44) - (44) 2

Totale 511 - 511 (26) - (26) -

Totale patrimonio netto 80.855 (33.412) 47.443 (12.371) - (12.371) 41.558

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti 6.687 - 6.687 6.163 - 6.163 5.610

Benefici ai dipendenti 24.846 - 24.846 23.803 - 23.803 18.678

Passività per imposte differite 5.212 - 5.212 5.259 - 5.259 5.565

Fondi rischi e oneri 6.495 - 6.495 13.956 - 13.956 12.701

Altre passività corenti - - - - - - 11.768

Totale 43.240 - 43.240 49.181 - 49.181 54.322

Passività correnti

Scoperti e fin. bancari-scad. entro anno 66.453 - 66.453 74.053 - 74.053 18.156

Altre passività finanziarie correnti 1.299 - 1.299 3.236

Debiti commerciali 144.707 - 144.707 125.792 - 125.792 105.333

Altre passività correnti 242 - 242 59 - 59 3

Altri debiti 34.423 - 34.423 28.964 - 28.964 30.535

Totale 245.825 - 245.825 230.167 - 230.167 157.264

Passività destinate alla vendita - - - - - -

Totale passività 289.064 - 289.064 279.348 - 279.348 211.586

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 369.920 (33.412) 336.508 266.977 - 266.977 253.144

(*) situazione al 31.12.2015 rideterminata nel Bilancio al 31.12.2016

6

PROSPETTO DELL'UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO

migliaia di euro
Esercizio

2015 (*)
Rettifiche Pro-

forma 2015
Pro-forma

2015

Esercizio

2016
Rettifiche Pro-

forma 2016
Pro-forma

2016
Esercizio 2017

1) Attività in funzionamento

Totale ricavi 316.199 - 316.199 265.751 - 265.751 229.908

Altri proventi operativi 14.544 - 14.544 4.529 - 4.529 6.063

Costi del personale (102.452) - (102.452) (104.401) - (104.401) (114.291)

Variazione delle rimanenze (1.215) - (1.215) (1.044) - (1.044) (2.263)

Acquisti materie prime e di consumo (11.696) - (11.696) (11.170) - (11.170) (5.470)

Costi per servizi (177.865) - (177.865) (145.079) - (145.079) (113.317)

Costi per godimento di beni di terzi (22.940) - (22.940) (22.002) - (22.002) (19.638)

Oneri diversi di gestione (8.101) - (8.101) (8.523) - (8.523) (4.908)

Accantonamenti (1.542) - (1.542) (9.542) - (9.542) (2.752)

Svalutazione crediti (4.182) - (4.182) (3.694) - (3.694) (1.893)

Margine operativo lordo 750 - 750 (35.176) - (35.176) (28.560)

Ammortamenti attività immateriali (8.684) - (8.684) (11.939) 1.825 (10.114) (8.260)

Ammortamenti attività materiali (8.643) - (8.643) (8.819) 2.503 (6.316) (4.955)

Variazione perimetro consolidamento - - - (2.680) - (2.680) -

Perdita di valore attività materiali e immateriali - (23.004) (23.004) (21.203) 18.676 (2.527) (58)

Plus/minus val. da cessione attività non correnti 1.100 - 1.100 (2.071) - (2.071) (20)

Risultato operativo (15.477) (23.004) (38.481) (81.887) 23.004 (58.883) (41.853)

Proventi finanziari 2.126 - 2.126 276 - 276 161

Oneri finanziari (4.236) - (4.236) (5.383) - (5.383) (5.599)

Totale proventi (oneri) finanziari (2.111) - (2.111) (5.107) - (5.107) (5.438)

Altri proventi da attività e passività di investimento (14) - (14) (219) - (219) 501

Valutazione a patrimonio nettovdelle partecipazioni 122

Risultato prima delle imposte (17.602) (23.004) (40.606) (87.213) 23.004 (64.209) (46.667)

Imposte sul reddito (8.084) (10.408) (18.492) (12.596) 10.408 (2.188) (5.934)

Risultato delle attività in funzionamento (25.685) (33.412) (59.097) (99.809) 33.412 (66.397) (52.601)

2) Attività operative cessate - - - -

Risultato delle attività destinate alla vendita - - - 7.213 - 7.213 60.134

Risultato di pertinenza azionisti di minoranza (86) - (86) (44) - (44) 2

Risultato netto controllante (25.600) (33.412) (59.012) (92.552) 33.412 (59.140) 7.531

(*) situazione al 31.12.2015 rideterminata nel Bilancio al 31.12.2016

*

La Società comunica che il presente comunicato stampa, così come quello reso in data 2 gennaio 2019 u.s.,

è stato pubblicato al fine di ottemperare alla Delibera Consob del 28 dicembre 2018, riservandosi ogni

valutazione in merito alla Delibera stessa.

*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Paolo Fietta dichiara ai sensi del comma

2 articolo 154- bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente

comunicato stampa – diversa dai dati pro - forma - corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle